
                            

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212  

                         
HOTĂRÂREA nr. 68 

din 25.11.2022 

privind aprobarea aderării unor unităţi administrativ teritoriale  
la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” 

 
 

        Consiliul Local al Comunei Batoş, 

        Văzând solicitarile A.D.I. Aquainvest Mureş înregistrate sub nr. 

5208/01.11.2022 şi nr. 5433/15.11.2022,  Hotărârea Consiliului Local al Comunei 
Papiu Ilarian nr. 39/26.10.2022, Hotărârea Consiliului Local al Consiliului Local al 
Oraşului Sângeorgiu de Pădure nr. 91/15.11.2022, Referatul de aprobare 

nr.5208/15.11.2022 privind aprobarea aderării unei unităţi administrativ teritoriale 
la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”, Raportul de 

specialitate nr. 5433/15.11.2022 întocmit de domnul viceprimar Gliga Ioan si avizele 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Batos;  
        Având în vedere prevederile art. 8, alin. (2), lit. „c” şi art. 10 din Legea nr. 

51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice şi ale art. 10 din Legea nr. 

241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi canalizare, precum si cele ale art. 

89, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „e” şi alin. (9) lit. „c” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare ;  

       Ținând cont de prevederile art. 13 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”; art. 7 alin. 13 ale Legii nr. 52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
În temeiul prevederilor  art. 129 alin. (1) coroborate cu cele ale alin. (2) lit. ”d”,  

alin. ( 7) lit. ”n”, alin. (14), art. 139 alin.(3), lit. f) și g) precum şi art. 196 alin. (1) lit. a) 

din O.U.G nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare,      
                                                   HOTĂRĂŞTE : 

 
        Art.1. Se încuviinţează aderarea la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

„AQUA INVEST MUREŞ” a comunei Papiu Ilarian şi a orașului Sângeorgiu de Pădure 

din judeţul Mureș. 

        Art.2. Se mandatează domnul Cotoi Dumitru reprezentant al comunei Batoş în 

Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST 

MUREŞ”, să voteze conform Art.1. 

        Art.3. Se mandatează domnul Péter Ferenc, Preşedintele Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” să semneze Actul Adiţional la 

Actul Constitutiv și la Statutul Asociaţiei. 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


       Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică la: Instituţia Prefectului – Judeţul Mureş, 
primarului comunei Batoş,  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST 

MUREŞ”, Consiliul Local al comunei Papiu Ilarian; Consiliul Local al orașului 
Sângeorgiu de Pădure, afişare şi postare. 

 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINTA                      Contrasemnează pentru legalitate 

Consilier local                              Secretar general al comunei Batoş 

    BITA VALERIU-AUREL                                       Macarie Marcela 
 
 

 
 
Voturi: Pentru 12 

  Împotrivă 0 
 Abtineri 0 

Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot: 12 
(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absoluta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 


